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PRZEDMOWA

Nie jest łatwo pisać podręcznik medycyny dla studentów pielęgniarstwa.
Pediatrii nauczamy od początku powstania Wydziału Pielęgniarstwa, czyli już
od ośmiu lat, ale nadal wypracowujemy program nauczania tego przedmiotu.
Zdajemy sobie sprawę, że edukacja medyczna studentów pielęgniarstwa ma być
nowoczesna, na poziomie akademickim, a jednocześnie przeznaczona dla
pielęgniarek i pielęgniarzy „superdyplomowanych”. Podobnie podręcznik
powinien być uniwersyteckim wykładem pediatrii dla studentów pielęgniar-
stwa, dokształcających się w ramach studiów podyplomowych pielęgniarek
i pielęgniarzy, a zarazem stanowić pomoc dla nauczycieli akademickich. Dlatego
podręcznik taki musi przekraczać ramy podręcznika kształcenia zawodowego,
a jednocześnie nie może gubić się w szczegółach, które, o ile są przydatne dla
studentów Wydziału Lekarskiego, o tyle dla studentów pielęgniarstwa mogą być
niepotrzebnym balastem, który utrudni całościowe spojrzenie na problem.

Nie powinien być to też podręcznik pielęgniarstwa pediatrycznego – nie
czujemy się kompetentni, aby nauczać pielęgniarstwa; chociaż niektórzy z nas,
lekarzy, byli lub nadal są, niezłymi pielęgniarzami. Powinien natomiast
koncentrować się na podstawach patofizjologii i kliniki chorób, które wymagają
szczególnej pielęgnacji, a także na zagadnieniach współpracy lekarzy i pielęg-
niarek.

Konsekwencją poszerzenia wiedzy powinno być poszerzenie kompetencji
pielęgniarek i pielęgniarzy oraz nowy zakres ich samodzielnego działania.
Podręcznik ten wychodzi naprzeciw takiej wizji pielęgniarstwa. Pielęgniarki
czy pielęgniarze, obok klasycznych działań pielęgnacyjnych, które wykonują,
nawet jeśli zapomniał je zlecić lekarz, powinni samodzielnie umieć zastosować
analgetyki i antypiretyki, samodzielnie stosować mukokinetyki, uzupełnić
i uściślić lekarskie zalecenia antybiotykoterapii, zaproponować podanie pro-
biotyków… A czy nie powinni w stanach zagrożenia życia samodzielnie
zdecydować o podaniu adrenaliny czy deksametazonu?



Autorami poszczególnych rozdziałów są nauczyciele akademiccy, naj-
wyższej klasy specjaliści w swoich dziedzinach, a redaktorami – doświadczony
pediatra i nauczyciel akademicki oraz przedstawiciel młodego pokolenia
lekarzy i nauczycieli, którego obecność jest niczym pomost między pokoleniem
starszych autorów a młodymi odbiorcami podręcznika.

Mamy szczęście pracować ze wspaniałymi pielęgniarkami, wykształconymi,
mądrymi i eleganckimi kobietami. Podziwiamy ich zaangażowanie w pracę,
poświęcenie i profesjonalizm, co jest warte podkreślenia, jeśli weźmie się pod
uwagę niewspółmierność stopnia trudności ich pracy i otrzymywanego za nią
wynagrodzenia. Wiele się od nich uczymy i wiele im zawdzięczamy.

Teraz mamy szczęście, wraz z moim zespołem, oddawać zaciągnięty wobec
nich dług – dlatego pielęgniarkom pediatrycznym naszego szpitala dedykujemy
ten podręcznik.

Andrzej Radzikowski i Aleksandra Banaszkiewicz
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